gnum Garibaldi, filiosuo. Perlarit vero, unde jam
diximus, qui fuga lapsus eral,. egressus de Galia
navem ascendil, ad Britanîam insolam ad regnum
Saxonumtransmeare; el dum pelago navigasset, di-
vinus nuncius eidem ad ripam damans, et dixil :

Reverlere,Perlarit, in terra tua, quia.lerlia die est

hod'te, quod Grimoald defunctus est. Quid plura?
Reversus esl, el gralanter a Langubardis susceptus,
el ad régna gubernacula eum constituerunt mense
tertio post morlem Griraoaldi. Regnavit Perlarit
annos decem et septem, et mortuus est. Cuniperti, I
suum filium, regnum reliquid. Mulla quidem ejus
isloriole scripia inveiiimus..Conlra Halahis lirran-
num faligalione sustenlus; sed Cunipert iriumphum
viciorise cum exultatione Dei, llalia regnavit post
morlem palris annos duodecim. In eampoCoronate,
ubi bellum contra Alahis gessit, in honore beati

Georgiimarlyris monaslefium conslruxit. Reliquid
regnum Liutperti filiosuo. Surrex.itconlra eumAri-
pert, el vivuih comprehendit, et non post mullos
dies in balneo vita privavit. RegnavitAripert annos
12, in fhimenTicinum ab aquis negàlus est. An-

sprand ejus regnum aripuil; regnavit menses 1res.

Reliquid regnum Liulprandi, lilio suo. Fuit aulem
Liulprand mulle sapienlie, clemens, pudicus, orator,
pervigil, elemosinis largus : legem quidem Langu- (
bardorum ampliavit, et 8 in edicli corpore conscri-
bere jussit. Regnavil annis triginla et uno seplem-
que inertsibus,et mortuus est.

2. Hoecaulem superscripta suminalioneni cui in-
credibile apparet, relegal

9 lola historia Langubar-
dorum (7); omnia hsec ibi veraciter invenil, in
quantum hic scripia sunt; el plures mulla illuc in-
veuitur de nobililalein eorum vel vicloriae, et de
bella quas gesserunt. Hanc aulem adbreviationem

superscripta, in quantum potui, exerpsil
0

ego An-
dréas, licel indignus, presbyler de hislorise Langu-
bardorum; et quorum hic super coniinent eorum
historia; minime ad nosiram pervenil noliliam., sed
in'quantum per seriem litlèrarum seu per anliqnos r
hominespotui veraciler scire, hic scrivere delecta-
tus sum.

3. Defunclo itaque Liulprand, Ratchis electus a
Langubardisrex elevatus esl ; regnavil annos quin»
que, et posuit in ediclo capiluli octo. Hoc quoque
defunclo, Aistolfi, germano suo, regnum reiiquid.

A Eorumquefactis retinere nonpossumus; sedquanlum
audivimus, audaces ulerque fuerunt,. et subrum

lemporeLangobardi aniiHàgens terruerunt. Regna-
vit annos octo, et posuil in.edictb capitula Iredecim,
et moriuus est. Desiderii regnum reliquid. Qui cum

regnasset annos très, suus filius, Adelchisnomine,
ex consensuLangubardorum sub se regemconstituit;

sub.quorum.tempore in aliquanlum pax fuit. Qui-
damet etiam filiam suam, Berterad nomine, Karoli,
Pipini filius, Francorum rex, conjugiosociavil; alia
vero filia, Liupergam nomine, sociavil Taxiloni Bar

joariorum rex; et pax. firmissimaex utraque partis
. firmaverunt,. sed minime conser.vaverunt. Causa

aulem discordiaeisia fuit. Habebat Carolussuus ger-
manus major se Karlemannus nomine, ferebundus

B et pessimus; conlra Carolum.iracundus surrexit,
eum jurare fecit, ul ipsam Berterad ultra non habe-
rel conjuge. Quid mulla? Remisit eam Ticino, unde
duduni.eam duxerat, Materyerp eorum hajc.separa-
tio audiens, Carlemanni filii sui blasphemiam intu-

lit, oculorum ceeitaie perculsus est, cum periculo-
vita flriivit. ° .

4. His temporibus (an. 755) ecclesiae Romanoe
Léo (8)papa regebal, el oppressipnesa Langubardis
mulla paiiebal; ex sede propria exiens Francia,
repedavil cum mullis sapientissimis ars litlèrarum,
maxime canlores. Francorum gens hsec audiens,
magnogavisi sunt gaudio. Karolus (9) cum suis obj
viam ejus adventum pedibus venerunt, ei oblimum
consedere locum fecerunt. civilalem quoe dicilur

C Meiis,l. Qui ibidem per annos très resedenies, tanta

quidem dignitalem cantores ibi fecerunl, ul per to-
lam Franciam Ilaliamque pêne multa?civ:taies or-
namenlum ecelesia; usque hodie consonant. Papîf
vero probata gens Francorum asluii et nobiles, con-
slliumeorum dédit, ut super Langubardos venirenl,
Ilaliam possiderenl; ipse vero ad suam sede Romane
ecclesieremeavit.

5. Karulus siquidem vero, adnitentibus suis, obli-
(us est taistorumbenignitatis, quod ei Desideriusres
iribuit. Congregata mullorum Francorum exerci-

t.um, ex jussu aposlolici sacrainenla irrita fàcla

sunt; llalia conlra Langobardosveniens,.divinoju-
dicio lerror in Langubardus inruit, absque grave,

pugna Ilaliam invasit, anno Desiderii 18, et Adel-
chis 15, indictione 12, cum jam 205 anni essent

evoluli, poslquam Langubardi llalia; ingressi sunt..
Desideriovero eodemtemporemoriuus est. Adelchis..

ejus filius, navium praeparans,ultra mare egressus
est (a?i.774). Tantaque tribulatio fuit in llalia; alii

gladio interempli, alii famé perculsi aliis.bestiis

VARIEELECTIONES.

T alia el aliqua Pauli eodices. * et i. e. c. c. i. nonleguntur apud Paulum. *
relegac. " mile ego vex

de deleta esl. '" meties c.

WTM.

(7) Pauli Diaconi, unde verbalim excerpta sunl.
(8) Slephanus III. De sequenlibus cf. Pauli liisl.

episcoporum MellcnsiuniMon. Germ. II, 268; (mu

monachumEngolismensem1,170,171, el monachmn
SangallensemII, 753.

(9)Pippiniis.
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occisi, ul vix panel reiminereni in vicos vel in civi- .

laies.

6. Forojurianorum,dux lune temporis {an. 774)
Roicàususpra>eral,,el in Yincenlia Gaidus; qui an-

ditû Francorum devastalione et ejus advenlum quod
in Forojuii properarenl, congregalisque ul polerant,,
obviameorum ad ponte qui dicilur Liquenlia exie-

raiii, et ibidem magna strages de Francis fecerunt.
Karolus vero haseaudiens, mandans eorum fidelita-
lis fidem suscepluros et bonoraluros, Roicausus et
Gaidus ducibus eum nobilis Forojulianorum consilio

jnilo, ul viiililer se eonlendissenl. Eral quidem ex.

ipsis, cui jam munera Caroli excecaverat cor, laie
dedil cbnsilio : Quid faciemus? Quomodoeorum re-
sisterepossumus?Capud non habemus. Regem con-

forlalionis noslrai jam devklus est. Eanms eorum

fulelilale; benenobiseril. Quiddicam? Ut oblabat,
feceruiit. El tairien eorum Carolus servavit hono-
îvm.

7. Igilur subjiigala et ordinala llalia, ad Romam

perrexil {an. 781); ibidem palalium construxit;
deinde terra pacificaiaet sacràmenta dala, Pipinus
suus liliusregendumllalia concessil; ipseveroKaro-
lus post aliquantum lempus Francia reversus esl,.
obsides quoque ducenles secum quicquid llalia ma-

jorés naii et nobiliores eranU Post non mullum

lempus ab' codera Carolus Tnerueruni, et honorati
suni abîpso, ad sùani reversi sunt patria. Pipinus
vefp 'Vivantepaire defunclus est (an. 810)..Reliquid
filium, Befnardum nomine, cui Karolus llalia con-

cessil; qiii cum esset penuri33tarais llalia praGueeur
pata, subito ul Bernardo regnum accepit,dignita-
tem uberlalemque advenit,' el sic fuit dum ipse re-

gnavil. Karolus aulem qui cumsex annos inFrancia,
cl poslquam in llalia ingressus est 41 aimos régnas-
sel, defunclusesl in pace senesque oeialisel plenus
dierum {an.814), qui per eum nomen Francorum

longe ialeque percrebuil, sicut est nunc usque ad
bodiernunidiem. Reliquid sedem suam in Francia

Hludowici, filiosuo. lsle incipit vocare-imperalor ex
Francorum genus.

8. Conjux vero ejusdem Hludowici,Hermengarda
nomine, iuimiciliaconlra Bernardo, Langubardorum
regem, orla est, mandans ei, quasi pacis gralia ad
se venire. lilc ab ipsis nobiles legalarii sacràmenta
fidemsuscepil, Francia ilurus esl. Qui inox utilla

poluit, siculaudivimus, nescienle imperaiore, oculi
Bernardi ëvulsil; àb ipso dolore defunclus est

{an.818), poslquam quinque regnaverat annos, duo
sub Carolo, 1ressub Hludowicus.